
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

축산과 20,247,177 20,003,147 244,030

국 1,931,182 2,187,330 △256,148

기 4,210,386 4,184,056 26,330

특 30,000 30,000 0

도 2,285,798 2,265,884 19,914

군 11,789,811 11,335,877 453,934

고품질 친환경 축산업 육성 17,805,890 17,934,619 △128,729

국 1,904,707 2,110,855 △206,148

기 4,208,106 4,184,056 24,050

특 30,000 30,000 0

도 2,164,128 2,141,934 22,194

군 9,498,949 9,467,774 31,175

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 2,599,935 2,461,885 138,050

기 152,130 58,080 94,050

도 878,583 861,383 17,200

군 1,569,222 1,542,422 26,800

한우 송아지브랜드 육성사업(도/균특전환)(전환사업) 220,000 200,000 20,000

도 110,000 100,000 10,000

군 110,000 100,000 10,000

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

도 110,000 100,000 10,000

군 110,000 100,000 10,000

02 민간경상사업보조 220,000 200,000 20,000

○ 한우 송아지브랜드 육성사업
220,000 200,000 20,000

도 110,000 100,000 10,000

군 110,000 100,000 10,000

축산분야(축산)ICT 융복합 지원사업(기금) 94,050 0 94,050

기 94,050 0 94,050

307 민간이전 94,050 0 94,050

기 94,050 0 94,050

02 민간경상사업보조 94,050 0 94,050

○ 축산분야(축산)ICT 융복합 지원사업
94,050 0 94,050

기 94,050 0 94,050

가축인공수정사 활동비 지원사업(도비) 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○ 가축인공수정사 활동비 지원사업
24,000 0 24,000
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220,000,000원

313,500,000원*30%

2,000,000원*12명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

친환경 안전축산물 생산 9,022,319 9,175,055 △152,736

기 3,601,496 3,671,496 △70,000

도 428,802 433,440 △4,638

군 4,992,021 5,070,119 △78,098

전문단지조성용 조사료 기계장비 지원(기금) 0 140,000 △140,000

기 0 70,000 △70,000

군 0 70,000 △70,000

402 민간자본이전 0 140,000 △140,000

기 0 70,000 △70,000

군 0 70,000 △70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 140,000 △140,000

○ 조사료생산용 전문단지 기계장비 지원
0 140,000 △140,000

기 0 70,000 △70,000

군 0 70,000 △70,000

퇴비살포비 지원사업(기금) 12,000 6,000 6,000

기 3,000 3,000 0

군 9,000 3,000 6,000

307 민간이전 12,000 6,000 6,000

기 3,000 3,000 0

군 9,000 3,000 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 6,000 6,000

○ 가축분뇨 퇴비살포비 지원
12,000 6,000 6,000

기 3,000 3,000 0

군 9,000 3,000 6,000

친환경 천적이용 해충제 지원(도비) 12,384 21,120 △8,736

도 2,322 3,960 △1,638

군 10,062 17,160 △7,098

307 민간이전 12,384 21,120 △8,736

도 2,322 3,960 △1,638

군 10,062 17,160 △7,098

02 민간경상사업보조 12,384 21,120 △8,736

○ 친환경 천적이용해충구제 지원
12,384 21,120 △8,736

도 2,322 3,960 △1,638

군 10,062 17,160 △7,098

조사료 품질향상 장비 지원(도비) 40,000 50,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 28,000 35,000 △7,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000
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0원

200,000원*60ha*100%

120,000원*129SET*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

군 28,000 35,000 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 50,000 △10,000

○ 조사료 품질향상 장비 지원
40,000 50,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 28,000 35,000 △7,000

가축전염병 예방 5,005,779 4,869,822 135,957

국 1,754,707 1,710,855 43,852

기 359,733 359,733 0

특 30,000 30,000 0

도 748,731 739,099 9,632

군 2,112,608 2,030,135 82,473

고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원(국비) 41,000 54,412 △13,412

국 20,500 27,206 △6,706

도 6,150 8,161 △2,011

군 14,350 19,045 △4,695

301 일반보전금 41,000 54,412 △13,412

국 20,500 27,206 △6,706

도 6,150 8,161 △2,011

군 14,350 19,045 △4,695

14 기타보상금 41,000 54,412 △13,412

○ 고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취
비 지원 41,000 54,412 △13,412

국 20,500 27,206 △6,706

도 6,150 8,161 △2,011

군 14,350 19,045 △4,695

거점소독시설 개보수 지원사업(국비) 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 거점소독시설 개보수 지원
60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

중·소가축 방역지원사업 60,000 0 60,000

206 재료비 60,000 0 60,000

01 재료비 60,000 0 60,000

○ 양돈 방역지원 20,000 0 20,000
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20,000,000원*4대*50%

223,000원*183.855회

60,000,000원*1개소*100%

1,250원*16,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○ 염소 방역지원 20,000 0 20,000

○ 꿀벌 방역지원 20,000 0 20,000

고병원성 AI 소득안정자금 지원(국비) 29,369 0 29,369

국 20,558 0 20,558

도 2,643 0 2,643

군 6,168 0 6,168

301 일반보전금 29,369 0 29,369

국 20,558 0 20,558

도 2,643 0 2,643

군 6,168 0 6,168

14 기타보상금 29,369 0 29,369

○ AI 소득안정자금 지원
29,369 0 29,369

국 20,558 0 20,558

도 2,643 0 2,643

군 6,168 0 6,168

정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 970,003 1,220,003 △250,000

국 150,000 400,000 △250,000

도 99,000 99,000 0

군 721,003 721,003 0

정남진 장흥한우 전용사료 구매자금 이자 차액 보전 지
원

45,000 90,000 △45,000

307 민간이전 45,000 90,000 △45,000

08 이차보전금 45,000 90,000 △45,000

○ 정남진 장흥한우 사료구매자금 이차 보전
지원 45,000 90,000 △45,000

정남진 장흥한우 출하 운송료 지원 135,000 90,000 45,000

301 일반보전금 135,000 90,000 45,000

14 기타보상금 135,000 90,000 45,000

○ 정남진 장흥한우 출하운송료 지원
135,000 90,000 45,000

장흥한우 농촌융복합산업지구 조성 사업(국비) 480,000 730,000 △250,000

국 150,000 400,000 △250,000

도 99,000 99,000 0

군 231,000 231,000 0

307 민간이전 369,000 400,000 △31,000

국 115,312 240,000 △124,688

도 76,106 48,000 28,106

군 177,582 112,000 65,582

02 민간경상사업보조 369,000 400,000 △31,000

○ 네트워킹 및 주체역량 강화
126,000 157,000 △31,000

국 39,375 94,200 △54,825

도 25,988 18,840 7,148

- 4 -

1,250원*16,000개

800원*25,000개

29,369,000원*1식

45,000,000원

337,500,000원*40%

126,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 (단위:천원)

군 60,637 43,960 16,677

○ 고부가가치화 및 지역브랜드화
243,000 243,000 0

국 75,937 145,800 △69,863

도 50,118 29,160 20,958

군 116,945 68,040 48,905

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

국 0 150,000 △150,000

도 0 45,000 △45,000

군 0 105,000 △105,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○ 장흥한우 체험·관광 융복합산업관 구축
0 300,000 △300,000

국 0 150,000 △150,000

도 0 45,000 △45,000

군 0 105,000 △105,000

402 민간자본이전 111,000 30,000 81,000

국 34,688 10,000 24,688

도 22,894 6,000 16,894

군 53,418 14,000 39,418

02 민간자본사업보조(이전재원) 111,000 30,000 81,000

○ 장흥한우 가공 인프라 업그레이드
111,000 30,000 81,000

국 34,688 10,000 24,688

도 22,894 6,000 16,894

군 53,418 14,000 39,418

말산업육성 578,150 528,000 50,150

말산업육성관리 578,150 528,000 50,150

장흥승마체육공원 관리 578,150 528,000 50,150

401 시설비및부대비 560,150 510,000 50,150

01 시설비 553,000 510,000 43,000

○ 장흥승마체육공원 개보수
553,000 510,000 43,000

02 감리비 7,150 0 7,150

○ 감리용역비 7,150 0 7,150

축산 경쟁력 강화 963,949 919,649 44,300

국 26,085 26,085 0

도 63,990 63,990 0

군 873,874 829,574 44,300

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 963,949 919,649 44,300

국 26,085 26,085 0

도 63,990 63,990 0

군 873,874 829,574 44,300

동물보호사업 68,900 24,600 44,300
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243,000,000원

0원

111,000,000원

553,000,000원

7,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 16,400 3,600 12,800

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 동물보호센터 소모품 구입비 지원
5,000 0 5,000

02 공공운영비 11,400 3,600 7,800

○ 동물보호센터 수도,전기 요금 납부
11,400 3,600 7,800

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 동물보호센터 진료실 설치 비용
30,000 0 30,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○ 동물보호센터 자산취득비 지원
1,500 0 1,500

축산연구 412,459 512,459 △100,000

국 390 50,390 △50,000

기 2,280 0 2,280

도 57,680 59,960 △2,280

군 352,109 402,109 △50,000

축산 기술보급 412,459 512,459 △100,000

국 390 50,390 △50,000

기 2,280 0 2,280

도 57,680 59,960 △2,280

군 352,109 402,109 △50,000

가축분뇨 퇴비화 발효시스템 기술보급 시범(국비) 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,000 △100,000

○ 가축분뇨 퇴비화 발효시스템 기술보급 시
범(국비) 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

우수여왕벌 보급사업(기금) 4,560 4,560 0

기 2,280 0 2,280

도 0 2,280 △2,280

군 2,280 2,280 0

307 민간이전 4,560 4,560 0

기 2,280 0 2,280

도 0 2,280 △2,280

군 2,280 2,280 0

- 6 -

200,000원*25마리

950,000원*12개월

30,000,000원*1개소

1,500,000원*1개

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 4,560 4,560 0

○ 우수여왕벌 입식비 지원
4,560 4,560 0

기 2,280 0 2,280

도 0 2,280 △2,280

군 2,280 2,280 0

재무활동(축산과) 378,309 0 378,309

보전지출(축산과) 378,309 0 378,309

보전지출(축산과) 378,309 0 378,309

802 반환금기타 378,309 0 378,309

01 국고보조금반환금 274,590 0 274,590

○ 2021년 축산물이력관리 지원사업 국비 집행
잔액 413 0 413

○ 2023년 조사료생산기반확충사업
98,618 0 98,618

○ 2023년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 국비
집행잔액 800 0 800

○ 2022년 명예축산물위생감시원 운영수당 국
비 집행잔액 75 0 75

○ 2023년 명예축산물위생감시원 운영수당 국
비 집행잔액 25 0 25

○ 2022년 조사료생산기반확충사업
70,407 0 70,407

○ 2020년 가축분뇨처리시설 지원사업(개별처
리시설) 반납급 1,545 0 1,545

○ 2022년 살처분 보상금 지원사업
26,875 0 26,875

○ 2023년 가축 사육제한 지원사업
8,764 0 8,764

○ 2023년 생계안정자금 지원사업
15,734 0 15,734

○ 2023년 가축방역대응(차량통신료) 사업
3,018 0 3,018

○ 2023년 가축사체처리 지원사업(폐사체수거
함) 2,400 0 2,400

○ 2023년 가축사체처리 지원사업(폐사체수거
처리) 900 0 900

○ 2023년 통제초소 운영 지원사업
45,016 0 45,016

02 시ㆍ도비보조금반환금 103,719 0 103,719

○ 2023년 가축재해보험 가입비 지원사업 반환
금 21,745 0 21,745

○ 2022년 조사료생산기반확충사업
5,149 0 5,149

○ 2023년 조사료생산기반확충사업
4,795 0 4,795

○ 2023년 유기.무항생제축산물 인증지원사업
81 0 81

- 7 -

400,000원*19명*60%

413,000원

98,617,380원

800,000원

75,000원

25,000원

70,406,330원

1,545,000원

26,875,000원

8,763,790원

15,734,000원

3,018,000원

2,400,000원

900,000원

45,016,000원

21,745,000원

5,148,400원

4,794,770원

80,160원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

○ 2022년 한우 자동목걸림장치 지원사업
5,808 0 5,808

○ 2022년 축사지붕 열차단재 도포 지원사업
375 0 375

○ 2023년 사료구매 이자 지원사업
20 0 20

○ 2023년 가축 폭염피해 대응 긴급 고온스트
레스완화제 지원사업 도비 집행잔액

133 0 133

○ 2023년 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원
사업 도비보조금 잔액 364 0 364

○ 2023년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 도비
집행잔액 180 0 180

○ 2023년 꿀벌산업 육성지원(한봉) 도비 집행
잔액 반납 9,373 0 9,373

○ 2023년 친환경 해충퇴치 장비 지원사업 (도
비) 135 0 135

○ 2023년 중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지
원 243 0 243

○ 2023년 축산농장 악취저감시설 지원사업
1,022 0 1,022

○ 2023년 축산악취저감제 공급사업
1,500 0 1,500

○ 2022년 가금농가 방역시설 등 지원사업
2,253 0 2,253

○ 2022년 겨울철 사육환경개선 지원사업
3,900 0 3,900

○ 2022년 살처분 보상금 지원사업
3,359 0 3,359

○ 2022년 안개분무 소독시설 지원사업
7,485 0 7,485

○ 2022년 한우농가 질병관리 강화 지원사업
447 0 447

○ 2023년 AI 시료채취비용 지원사업
145 0 145

○ 2023년 가금농가 방역시설 등 지원사업
328 0 328

○ 2023년 가축 사육제한 지원사업
4,382 0 4,382

○ 2023년 가축질병 면역증강제 지원사업
8,837 0 8,837

○ 2023년 생계안정자금 지원사업
2,022 0 2,022

○ 2023년 겨울철 사육환경개선 지원사업
369 0 369

○ 2022년 출하돼지 체중측정 영상장비 지원사
업 2,100 0 2,100

○ 2023년 가축방역대응(차량통신료) 사업
604 0 604
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5,808,000원

375,000원

19,450원

133,000원

363,110원

180,000원

9,373,000원

135,000원

243,000원

1,022,000원

1,500,000원

2,253,000원

3,900,000원

3,359,000원

7,485,000원

447,000원

145,000원

328,000원

4,381,900원

8,837,000원

2,022,000원

369,000원

2,100,000원

604,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

○ 2023년 가축사체처리 지원사업(폐사체수거
함) 480 0 480

○ 2023년 가축사체처리 지원사업(폐사체수거
처리) 180 0 180

○ 2023년 통제초소 운영 지원사업
13,505 0 13,505

○ 2023년 소 브루셀라병 일제검사 지원사업
1,000 0 1,000

○ 2023년 구제역 등 가축방역활동비(공수의)
지원사업 1,400 0 1,400
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480,000원

180,000원

13,505,000원

1,000,000원

1,400,000원


